
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
N. 3 Reg. Delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLA PRO 
LOCO DI VILLADOSSOLA 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di gennaio alle ore 14:30, convocata con 

appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello 
nominale risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TOSCANI BRUNO - Sindaco Sì 

2. ROMEGGIO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 

3. BORCA PIERANGELA - Assessore Sì 

4. GIANOLA MAURIZIO - Assessore Sì 

5. CITTADINO STEFANO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. TOSCANI BRUNO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a deliberare in merito 
all’oggetto. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che ai sensi dell'art. 12 della Legge 241/90 il Comune di Villadossola ha 
approvato ed adottato il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti pubblici e privati; 
 
 Atteso che lo scopo che si vuole perseguire è quello di contribuire per quanto possibile a 
rendere effettive ed opportune le iniziative di carattere  culturale, sociale e ricreativo che in qualche 
modo interessano il Comune; 
 
 Ricordato che fa parte delle finalità statutarie di questo Ente la valorizzazione e la 
promozione delle associazioni operanti sul territorio, come espressione del principio di 
sussidiarietà orizzontale, ai sensi dell’art. 118 della Costituzione; 
 
 Vista la richiesta di contributo pervenuta dall’associazione Pro Loco di Villadossola in data 
12/1/2024 prot. 359 a sostegno delle spese per l’organizzazione delle tradizionali manifestazioni 
del Carnevale organizzate in collaborazione con i quartieri di Villadossola; 
  
 Ritenuto, stante l’interesse pubblico dell’iniziativa aggregativa e culturale, di concedere alla 
suddetta associazione un contributo economico per le spese sostenute ammontante a € 2.000,00, 
da imputarsi alla voce 2140/2/1 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 
 
 Visto l’art. 6 comma 9 D.L. 78/2010, conv. in L. 122/2010 e dato che il presente contributo 
non si configura quale spesa per sponsorizzazioni, materializzandosi quale sostegno all’iniziativa 
di un soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione (Corte Conti – Sez. 
Regionale Lombardia, 20.12.2010 n. 1075); 
 
 Atteso che, come chiarito da Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria 
n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative 
culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), 
che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali iniziative, 
che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale, rappresentano una 
modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da parte 
dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”; 
 
 Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 
interessato e dal responsabile del servizio economico-finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 
153 del D.Lvo 267/2000; 
 
 Con votazione espressa in forma legale e con voti unanimi e favorevoli dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 

Di concedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’associazione Pro Loco di 
Villadossola con sede in Corso Italia n. 13 (p.iva 01561380039 – cod. fisc. 9200934003), un 
contributo di complessivi € 2.000,00 a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione dei 
festeggiamenti del Carnevale 2024. 
 
 Di assumere un impegno di spesa di € 2.000,00 alla voce 2140/2/1 del bilancio 2024/2026, 
esercizio 2024. 
 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, del D.Lvo 267/2000 e s.m.i 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villadossola.  Responsabile pubblicazione: Dott.ssa Fernanda Munda (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Firmati all'originale 

IL SINDACO 
F. toTOSCANI BRUNO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F. toDott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Munda 

Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49 – 147 bis) 
 
Parere tecnico favorevole 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 22/01/2024 
come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 22/01/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F. to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data             22/01/2024, ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/01/2024 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 
 
 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 


